

تویتری به یانی

عبدالله طاهر

منتدی إقرأ الثقافی

WWW.IQRA.AHLAMONTADA.COM

نویژنی به یانی



ناوی نامیلکه: نویژی بهیانی

نووسینی: عبدالله طاهر

تایپ: بهیمان محمد

تیراژ: (۱۰۰۰) دانه

نؤبهی چاپ: یهکه م


له بهرئوبه رایهتی گشتی کتیبخانه

گشتیه کان ژمارهی (۱۲۷۹) ی سالی

(۲۰۱۱) ی پی در اوه


مافی له چاپدانه وهی ئم بهر همه پارێزراوه

بو ناوه ندی راگه پاندنی ئارا



ناوه ندی راگه پاندنی ئارا

مهنگاره بهر راگه پاندنی کوردی نوسلانی مارجهت



ناونیشان: ناومندی راگه پاندنی ئارا
سلیمانی / شه قامی پیره مێرد

0770 358 7100
0750 106 9589
0748 013 4669

ara.m@hotmail.com

نویژنی به یانی

نووسینی
عبداللہ تاهیر محمد

چاپی به کم
۱۴۳۲ ک - ۲۰۱۱ ز

(من صلى البردين دخل الجنة)
هەركەس نوێزی بهیانی و عەسر بکات
دەچیتە بەهەشتەوه

پیشہ کی:

خوینہری بہرپیز، نہم نامیلکہ یہی بہرہ دستت سی
نہلقہ یہ لہ بہرنامہ ی (دروود)، کہ لہ گہل برای بہرپیزم
(شیخ فاتح محمد سہمیغ) پیشکہ شم کرد، دواتر پیمان
خوش بوو ہہ مووان سوودی لی وہریگرن، لہ بہرئوہ
پوختمان کرد و برای بہرپیز کاک (دانا عوسمان) خوا
پاداشتی چاکہ ی بداتہ وہ داپشتنہ وہی بوئہ نجامدا و،
ہندیک سہرنج و تیبینی نویمان بو زیاد کرد.

لہ راستیدا نہم زنجیرہ یہ لہ پادیوی (یہ کگرتوو)
پیشکہ شکر، بہ لام بہ ہوی کہ می کاتی بہرنامہ کہ کہ لہ
(۴۰) خولہ ک تپہری نہدہ کرد بہ کورتی بابہ تہ کہ مان
پیشکہ شکر۔ نہو ہوکارہش کہ ہاندہرم بوو بو
نامادہ کردن و پیشکہ شکردن و نووسین و چاپکردنی
نہم بہرنامہ پادیویبہ زوری ژمارہ ی نہو کہ سانہ یہ کہ
دوادہ کہ ون لہ نہ نجامدانی نوپژی بہ یانی، بہ لکو زوریک

له که نجان ده بینین گرنکی به جیبه جیکردنی نویژی به یانی نادهن و، تهنات هندیک له به تهن و به سالآچووه کان وازیان له م نویژه هیناوه و له خو هه لئاسن تا نه نجامی بدن، له کاتیکیدا هه مووان ده زانین که خوی گوره پینج نویژی له سه ره زکردوین له شه و پۆژیکدا نه ک چوار نویژ.

له راستیدا زۆر به داخه وه م بۆ نه و موسولمانانه ی که هه لئاسن بۆ نویژی به یانی ... نه مه ده لیم چونکه جوریک له ته مبه لئی و بیباکی و که مته رخه می هه یه ده رهق به نویژی به یانی و، شیاو نییه مرۆفی باوه پردار خو و نیسراحتی به لاره گرنکتر بیت له په رستن و اگوپراهی خوی گوره و، به زرپاگرتنی نه م دروشمه که وریه که به وازلیه ینانی خوی تووشی سزای خوی گوره و له ده ستدانی چاکه و پاداشتیکی زۆر ده کات، و پرای بیبه شبوون له و سووده ته ندروستیانه ی که مرۆف ده ستی ده که ویت به هوی هه ستانی بۆ نویژی به یانی.

پشت به خوا ههولّ ده دهین له م نامیلکه یه دا زۆریک
له و نایه ت و فه رموودانه بخهینه پروو که باس له گرنگیی
و گه وره یی نوژی به یانی ده که ن، بوئه وه ی خوینه رانی
به پیز بزانی چی هاتوو ده رباره ی نوژی به یانی و فه زلّ
و سووده کانی و، ده رباره ی مه ترسی وازلیه یان و
دواخستنی له کاتی خوی، خۆره لاتن.

داواکارم له خوی گه وره ته و فیکمان بدات خو شنوود
بین به زیکر و مونا جاتی به یانیان و، فه زلی بدهین
به سه ر چیژو خو شی جیگه ی نه رم و گه رمدا.

جا هه رکه سیک ده یه ویت پرگاری ببیت له سزای
خوی گه وره، پیویسته سووربیت له سه ر نه نجامدانی
نوژی به یانی و به کومه لّ له مزگه وتدا بوئه وه ی مه حروم
نه بیت له پاداشت و چاکه ی زۆر... هه روه ک داواکارم له
خوی گه وره هه موو خوینه رانی نازیز سوودمه ند بن له م

بابه ته و، خوای بالادهست نبخلاصمان پیببه خشیت له
وته و کردار و نیه تماندا.

له خوای میهره بان ده خوازم پاداشتی به خیری
هموونه و به پیزانهش بداته وه که له ناماده کردن و
به چاپ گه یاندنی نه م نامیلکه یه دا به شدارییان کردوه،
خوای گه وره بیخاته ته رازووی کرده وه کانمانه وه.
دروود و سلووی خوا له پیغه مبه ر و هاوه ل و یارانی.

عبدالله طاهر

سلیمانی ۲۰۱۱ / ۱ / ۱۵

به‌ناوی په‌روهردگاری جوانکار

نویژنه و خه‌لات و به‌خششه خواییه بوو که
له‌ناسمان به‌خسرا به‌پیزدارترین به‌نده‌ی خوا که
پیغه‌مبه‌ر ﷺ بوو، ئه‌ویش له‌گه‌وره‌ترین و شکو‌دارترین
پتوره‌سم و پیشوازیدا بو‌یه‌که‌م جار له‌ناسمان و شه‌وی
ئیسراو می‌عراجدا ئه‌م دیارییه‌ درایه‌ میوانی په‌روه‌ردگاری
فریشته‌کان و سه‌رجه‌م پیغه‌مبه‌ران، خوای گه‌وره
ویستی وه‌ها نه‌بوو که پیغه‌مبه‌ره‌که‌ی به‌ده‌ست به‌تالی
له‌و میوانداریه‌ مه‌زنه‌وه‌ بگه‌ریته‌وه‌ بو سه‌رزه‌وی و ناو
به‌نده‌ چاکه‌کان، به‌لکو ده‌ست قورسی کرد به‌شای
خه‌لاته‌کان که نویژ بوو.

به‌لی خوای گه‌وره‌ له‌نیو سه‌رجه‌م فه‌رزو
داواکاریه‌کانی خو‌ی له‌به‌نده‌کانی نویژی دایه
پیغه‌مبه‌ره‌که‌ی تا بو باوه‌ردارانی به‌ینیته‌وه‌و،
به‌هویه‌وه‌ به‌نده‌کانیش له‌گه‌ل خوای خو‌یانداندا گفتوگو

بگن و پازی دل و داواکانیان بگه یه ننه عه رشی به رزی
په روه ردگاریان.

ئه وه ی زۆر مه به ستمان له دوو تووی ئه م نوسراوه دا
باسی لیه بگه یین و گفتوگۆی له سه ر ئه نجام بده یین
بریتییبه له نوێژی به یانی، چونکه ده ستپێکی
(٤) نوێژه که ی تره و کلیلی سه رجه م خێرو به ره که ت و
پاداشته کانه له ژیا نی به نده کاند، به داخه وه له پۆژگاری
ئه مرۆدا نوێژی به یانی له لایه ن زۆریه ی نوێژخوینانه وه
فه رامۆش کراوه و له بیر کراوه، که ئه مه ش بووه ته
هۆکاری بێخێرو به ره که تی له ژیا نیاندا و هۆکاری که وره و
سه ره کییه له کێشه و گرفته کانیاندا. هانده ری
سه ره کیمان له نووسینی باب ته یکی ئاوا هه ستیاردا ته نها
له بیر کردن و فه رامۆشکردنی ئه م فه رزه که وره یه یه
له لایه ن زۆرێک له نوێژخوینانه وه، به و ئومیده ی که سوود
له م نوسراوه وه ربگه رین و ئه وانمان که ئه نجامده ری
نوێژی به یانین زیاترو چالا کانه تر ئه نجامی بده یین و

ئەوانەشمان كە نوپۇزى بەيانىمان لەبىر كەردووە و جاروبار
نەبىت ئەنجامى نادەين، بترسىن و لەهەرەشەكان
بەئاگابىين و هۆشياربىين و پاساوبۆ نەكردنى نوپۇزى
بەيانى نەهينىنەو، چونكە هىچ پاساويكى شەرعى و
دروست نىن تا ئەو فەرزە گەورەيە ئەنجام نەدەين و
فەرامۆشى بكەين. خواي گەورە يارمەتيدەرى هەمووان
بىت و لەهەلەكانمان ببورىت و پشتيوانمان بىت
لەئەنجامدانى فەرمانەكانى خويدا. (ئامىن)

باسی یه کهم

گرنگی نویژی بهیاتی

ههروهك پیشتر باسماں کرد که هچ بهندایه تیهك نییه له نیو سه رجه م بهندایه تیهکاندا هینده ی نه نجامدانی نویژ خپرو پاداشت و گه وره یی هه بیته له لای خوای گه وره، چونکه (نویژ) گفتوگۆی راسته و خۆی نیتوان بهنده و پهروه ردگاریه تی و مروفه باوه پرداره کان هه رکات خوازیا ری گفتوگۆو ده رپرینی رازو نیازه کانیا ن بن له گه لّ خوای خویاندا، نه وه بیگومان ده توان به ناسانترین و ساده ترین شیوه نه م کاره نه نجام بده ن و قسه له گه لّ گه وره ترین و به هیژترین و خاوه ندارترین (زات) دا نه نجام بده ن که خوای بالاده سته، نه مه ش به پیچه وانه ی سه رجه م نه و خاوه ن هیژو ده سته لاته دونیا ییانه ی که مروفه ساده و که س نه ناسه کان به ده یان هوکارو پرسگه نه و جا گه ر بگه نه لایان و قسه یان له گه لّدا

بکن !!! شیرینی نویژ به تاییه تی و سه رجه م
 به ندایه تیه کانی تر به گشتی له وه دان، که بق خوا نه نجام
 ده درین نه ک بق غیری نه، په روه ردگار زاناو پیژانه
 له به رامبه ر به ندایه تی و داواکاری و لاوازی و پیداویستی
 و نهینی نیودلی به نده کانی و، ده زانی که چی لی داوا
 ده کن، هر له به رنه مه یه کاتیک به نده یه ک به راستی
 نویژ ده کات یان هر به ندایه تیه کی تر نه نجام ده دات،
 له ناخوه هه ست به ئاسووده یی ده کات و ته واوی
 ناخوشییه کانی له بیرده چیته وه، نهینی نه م حاله ته
 تاییه تیه نه وه یه که قورئان له باره یه وه ده فه رمویت:
 ﴿أَلَا يَذْكُرُ اللَّهُ تَطْمِئِنُّ الْقُلُوبُ﴾ . به لی له ناو
 سه رجه م به ندایه تیه کاند (نویژ) پله وپایه ی تاییه تی
 هیه و، له ناو نه وانیشدا نویژی (به یانی و عه سر)
 تاییه تمه ندرکراون و، فه زل و گه وره یی ته واویان

پیداووه، مژده به خشر اووه به نه نجامده رانی به به ههشت، ههروهك خوشه ويست ﷺ ده فه رموویت: (مَنْ صَلَّى الْبُرْدَيْنِ دَخَلَ الْجَنَّةَ) ۲. واته: ههركهس نوژی به یانی و عسر نه نجام بدات له کاتی خویدا ده چیت به ههشته وه. به لی نه نجامدانی نوژی به یانی مانای پوژیکسی خیردارو پر به ره کهت بو نه نجامده رانی ده سه لمینی، که دواتر به یارمه تی خوی گه وره باسی لیوه ده کهین، نوژی به یانی به کهم نوژه له زنجیره ی نوژه فه رزه کانی ترو، پیکدیت له دوو پکات و ساتی نه نجامدانی بریتیه له سه ره تای به ره به یان تا کاتی پیش هه له اتنی خور، ههروهك پیغه مبه ر ﷺ ده فه رموویت: (وَقْتُ صَلَاةِ الصَّبْحِ مِنْ طُلُوعِ الْفَجْرِ مَا لَمْ تَطْلُعِ الشَّمْسُ) ۳.

۲- رواه البخاری و مسلم.

۳- رواه مسلم.

واته: کاتی نویژی به یانی ده که ویته ماوه ی نیوان
دهرکه وتنی به ره به یان تا ئه و کاته ی که خور
هه لئه هاتوو ه.

(مَنْ أَدْرَكَ رَكْعَةً مِنَ الصَّبْحِ قَبْلَ أَنْ تَطْلُعَ الشَّمْسُ فَقَدْ
أَدْرَكَ الصَّبْحَ) ۱. واته: هه رکه س پیش هه لهاتنی خور
فریای یه ک پرکات نویژی به یانی بکه ویته ئه وه
به ته واوه تی فریای نویژی به یانی ده که ویته، واته به
حازری ده یکات نه ک به قه زه. پیغه مبه ری خوا صَلَّى
هاوه لان و قوتابییانی ده وری خوی هیئده ناموزگاری
کردبوو له سه ره نه جامدانی نویژی به یانی، گه
له سه خترین کات و ساتیشدا ببونایه ده سته ردارى ئه م
فه رزه گه وره یه نه ده بوون و هیچ پاساویکیان بو نه کردن
و له ده سته دانی نه ده هیئنا یه وه، یه کیك له و هاوه له به ریز
و خاوه ن عیزه تانه ی که له قوتابخانه ی پیغه مبه ردا صَلَّى

بوو به ماموستا و چاوساغ و پیشه‌وا بو مؤفایه‌تی
 به‌گشتی و باوه‌رداران به‌تاییه‌تی (عومهری کوری
 خه‌طاب) بوو (ره‌حمه‌تی خوی لیبی)، له‌سهرده‌می
 خه‌لافه‌تی خویداو له‌مزگه‌وتی پیغه‌مبه‌رداﷺ، له‌سالی
 (۲۲)ی کوچیدا، پیشه‌وا عومهر له‌مال هاته‌ده‌ره‌وه‌و
 به‌ره‌و مزگه‌وت به‌ریکه‌وت تا نویژی به‌یانی نه‌نجام
 بدات، به‌لی بانگ دراو عومهر ریزی موسولمانانی نیو
 مزگه‌وتی یه‌کخست و ده‌ستی کرد به‌نویژ و بوو به
 (نیمام)، نویژ دابه‌ستراو له‌م کاته نارام و بیده‌نگه‌دا
 (أبو لؤلؤ)ی مه‌جوسی خوی کرد به‌نیو ریزی
 موسلمانانداو له‌دواوه‌ چهند چه‌قویه‌کی ژه‌هرای دا
 له‌پشتی عومهر و دواتر رای کردو، هر به‌و چه‌قویه‌ش
 چهند هاوه‌لیکی تری بریندارکرد به‌لام نه‌یتوانی ده‌ریاز
 بییت و سه‌ره‌نجام به‌سزای خوی گه‌یشت. عومهر
 ده‌ستی (عه‌بدولره‌حمانی کوری عه‌وف)ی گرت و هینایه
 جیکه‌ی خوی تا نویژه‌که‌یان بو نه‌نجام بدات، دواتر

هاوه لآن پیشه‌وا (عومه) یان برده‌وه بۆ مال‌ه‌وه،
 ده‌سته ده‌سته هاوه لآن و خه‌لکی سهردانیان ده‌کردو
 به‌سهر سهریه‌وه وه‌ستا بوون و، هه‌موویان کۆک بوون
 له‌سهر ئه‌وه‌ی که پیشه‌وا (عومه) هه‌ر خه‌می
 نوێژه‌که‌یه‌تی. به‌ئێ کاتی که هۆشی هاته‌وه به‌خۆیدا وتی:
 به‌ئێ سویند به‌خوا هه‌ر دلم لای نوێژه، پاشان پوو
 کرده (ئیبین عباس) و پێی وت: (أصلی الناس)؟ قال:
 نعم.

واته: خه‌لکی نوێژه‌که‌یان نه‌نجام دا؟! ئه‌ویش وتی:
 به‌ئێ. پاشان پیشه‌وا عومه‌ر وتی: (ئه‌وه‌ی نوێژناکات و
 ده‌ست به‌رداری ده‌بیت هه‌یج به‌شیکی له‌ ئیسلامدا
 نییه)، پاشان فه‌رمانی کرد که ئاوی بۆ به‌ینن،
 ده‌ست‌نوێژی گرت و نوێژه‌که‌ی نه‌نجام دا، له‌کاتی که
 خوینی له‌به‌ر ده‌رۆیشت!! به‌ئێ ئه‌مه‌ حالی هاوه لآن و
 قوتابیانی ده‌وری پیغه‌مبه‌ر ﷺ بۆ نوێژه‌کان
 به‌گشتی و نوێژی به‌یانی به‌تایبه‌تی، ته‌نانه‌ت

له سهخترين و ناخوشترين كاتدا كه برينداري و خويين
 له بهر پويشتن و كاتي سه ره مه رگ و دونيا
 به جيهيشتنه !! به راورد كردني نه م حالته ته سهخته
 به ژياني نيسي ته موسولمانان د ژوازي و جياوازي زود
 گوره ي تيدا به دي ده كرئت، نه و يش به و شيوه به ي كه
 نه مه حالي نه وان بووه بو نه نجامداني نويز، جا
 هر نويزيك بيت به تاييه ت (نويزي به ياني)، كه چي
 نيمه ش له ناو پيخه في گرم و نهرم و به له شي ساغ و بي
 تر سه وه ناماده يي نه وه مان تيدا نيه كه ده ست به رداري
 جيگه ي خه و مان ببين و هه ستين له پيناو ره زامه ندي
 خواو نه نجامداني نه و فره زه گوره به و به ده سه ته ياني
 نه و پا داشته مه زنه له كه مترين كاتدا كه كه متر له (۱۵)
 خوله كي پي ده چي ت !!! ؟ له كاتي كدا ناماده ين ده يان
 كاترمير به سه ر به رين له پيناو سودي زود كه م و
 دونيا بي دا. به لي كاتي نويزه كان دياريكراون، به تاييه ت
 نويزي به ياني كاتي كي كه مي له به رده مدايه و

به ده ركه و تنى تيشكى خور كاته كه ى ده پوات، له م
 باره وه خواى گه وره ده فه رموویت: ﴿إِنَّ الصَّلَاةَ كَانَتْ
 عَلَى الْمُؤْمِنِينَ كِتَابًا مَّوقُوتًا﴾^۵. واته: به پاستى نویت
 له سه ر باوه پداران فه رزه و له كاتى دىاى كراودا ده بیئت
 نه نجام بدریت.

نابیت له كاتى دىارى كراوى خوى تیپه پینرى به بى
 هویه كى دروست، نه گه رنا نه وه نه و نویتزه له كاتى خویدا
 نه كراوه و رویش تووه!! خواى گه وره ده رباره ى
 نه و كه سانه ى كه نویتزه كانیان له ده ست ده دن و له كاتى
 خویدا نه نجامى ناده ن ده فه رموویت: ﴿خَلْفَ مِنْ بَعْدِهِمْ
 خَلْفٌ أَضَاعُوا الصَّلَاةَ وَاتَّبَعُوا الشَّهْوَاتِ فَسَوْفَ يَلْقَوْنَ
 غِيًّا﴾^۶. واته: له دواى نه وان كه سانیک له نه وه كانیان

۵- النساء: ۱۰۳.

۶- مريم: ۵۹

بوونه جینشین که نویژه کانیان به زایه دهدا و شوینی
ناره زووه کانیان ده که وتن، ئەوانه توشی گومرایی و
سه رگه ردانی و سزا دهن.

زانای پایه بهرز (ئین عه باس) له ته فسیری وشه ی
(أضاعوها) ده لیت: (أَيُّ أَخْرُوهَا عَنْ وَقْتِهَا) واته:
دواخستنی له کاتی خویدا. به لام گه ر که سیک ته واوی
هۆکاره کانی ههستان بو نویژی به یانی گرت به رو
له وکاته دا (خه و) به سه ریدا زالبوو، ئەوه گوناھی له سه ر
نیه و هه رکات به خه بهر هات با نویژی به یانی ئەنجام
بدات، پیغه مبه ر ﷺ له م باره وه ده فه رموویت: (أَمَّا إِنَّهُ
لَيْسَ فِي النَّوْمِ تَفْرِيطٌ إِلَّا تَفْرِيطٌ عَلَى مَنْ لَمْ يُصَلِّ
الصَّلَاةَ حَتَّى يَجِيءَ وَقْتُ الصَّلَاةِ الْآخِرَى)^۷.

۷- رواه مسلم.

واته: ئاگادار بن، خهوتن نابیتته که متهرخه می،
به لکو که متهرخه می نه وه یه: که سیک نوپژیک نه کات هه تا
کاتی نوپژیکی تر دیت.

بیگومان نه و که سه ی که ته مبه لی ده کات له نوپژی
به یانیداو نه نجامی نادات نه وه شه یتان (میزی کردۆته
گوپچکه کانیه وه نه وه ندی تر بهنج و بیهوش و بی
ئاگای ده کات، ههروه هه والی که سیکیان دا
به پیغه مبه رﷺ که ده خه ویت و نوپژی به یانی ناکات،
پیغه مبه رﷺ له به رامبه ر حاللی نه و که سه و
هاوشیه کانیدا فه رموی: (ذاک رجل بال الشیطان فی
أُذنیهِ، أو قال فی أُذنه) ^.

واته: نه وه پیاویکه شه یتان میزی کردۆته هه ردو
گوپچکه یه وه، یان میزی کردۆته گوپچکه یه وه.

باسی دووہم

چوں ھے لبسین بۆ نویژی بهیانی؟!

گومان له وه دا نیه که نویژی بهیانی ده که ویته کاتیکی ههستیاره وه ئه ویش شیرینی خه وه، ئه مهش وای کردووه له نویژخوینان نه توانن ئه م فرهزه که وریه له کات و ساتی خویدا ئه نجام بدن، به مهش نویژی بهیانی بووه ته یه کیک له فرهزه فراموش کراوه له بیرکراوه کان له لای زۆریه ی خه لکی، که بیگومان ئه مهش نهینی سه رجه م ئه و بی به ره که تی و دژواری و ناخوشیه یه که پۆژانه له ژیا نی خه لکیدا به دی ده کریت. به یارمه تی خوای که وریه له م برکه یه دا باس له و پێگایانه ده که ی ن که ده بنه هۆکاری هه ستانمان بۆ نویژی بهیانی و ئه نجامدانی ئه و فرهزه له بیرکراوه، سه ره تای ئه م هه نگاوه له وه وه ده ست پێده کات که:

۱- ئىرادەى بەھيىز:

ھېچ كاريك نىە لەژيانى مرؤفە كاندا سەخت و ناپەرھەت و قورس بىت گەر مرؤفە كان مە بەستيان بىت ئەنجامى بدەن، نوپۇزى بەيانىش يەككە لە و نوپۇزەنى كە لە كاتىكى ھەستياردا ئەنجام دەدرىت، گەر نوپۇزخوینان بەئىرادە يەكى پتەو بەھيىزەو ھەروپە پووى بەر بەستە كانى سەرماو خەوى خۆش و جىگەى گەرم بىنەو، ئەو بەدلىنبايىەو زۆر بەئاسانى دەتوانن چالاكانە ھەستن بۇ نوپۇزى بەيانى و ھەك نوپۇزە كانى تر ئەنجامى بدەن. ھيىزى ئىرادە و ويستى مرؤفە كانە كە كارە مەھالە كان دەكەنە واقىع و دەيانھيىننە دونىاي بوونەو، گەر مرؤفە ويست و ئىرادەى كاريكى ھەبىت ئەوا مەگەر ويستى خوا رىگەى نەدات گەرنا ئەنجامى دەدات و كاري سەرسورھيىنە ريش ئەنجام دەدات.

سەرجه م پيشكه وتنه كانی دوتیا كه ده یان بینین و
 سو دیان لیوه رده گرین بریتین له بهری پهنج و هیزی
 ئیراده ی مرۆفه ماندوونه ناسه كان، كه ویست و ئیراده ی
 نه و كاره گه وره و گرنگانه یان هه بووه و له نه نجامدا
 به ئاوات و ئامانجی خو یان گه یشتوون.

۲- نیه ت:

یه کێکی تر له و خاله گرنگانه ی كه هۆكارن بو
 هه ئسانمان له جینگه ی گه رم و نه نجامدانی نوێژی به یانی
 بریتیه له (نیه ت) كه تۆی باوه ردار له كاتی خه وتن و
 له ناخی دلتدا به نیه تی نه وه بخه ویت كه خوای گه وره
 یارمه تیت بدات و به خه به رت به ینیت بو نوێژی به یانی،
 نه وه بێگومان خوای گه وره به نیه تی پاکی خۆت
 له گه لدا ده كات و یارمه تیت ده دات نه و فره زه گه وره یه
 نه نجام به دیت، به لام نه گه ر كه سێك له نیه تیدا نه بی ت
 هه لبسیت بو نوێژی به یانی و بێخه م لێی بخه ویت و بلیت:

نویژی به یانی به من ناکریت و سهخته !! که به یانی
 هه ستام ئه و جا ئه نجامی ده ده م یان له گه ل نویژی
 نیوه پۆدا ئه نجامیان ده ده م !! ئه وه بیگومان ئه م
 که سه و هاوشیوه کانی هه رگیز ناتوانن بۆ نویژی به یانی
 هه ستن و ئه نجامی بده ن، چونکه مرۆفه کان چۆن
 بیربکه نه وه و نیه تیان چۆن بیته ئاواش په فتارو
 هه ئسوکه وت ده که ن، که واته کردارو په فتاری مرۆفه کان
 به ره نجامی نیه ت و جووری بیرکردنه وه کانیانه . به و
 مانایه ی که چۆن بیربکه نه وه و نیه تی دلایان چۆن بیته ،
 ئاوا هه ئسوکه وت ده که ن له واقیعدا.

۳- زوو نوستن:

باشترین هۆکاری کرداری بۆ ئه نجامدانی نویژی
 به یانی بریتییه له زوو نوستن، چونکه زوو نوستن
 مرۆفه کان تیرخه و ده کات و بزاف و وزه ی باشیان
 ده داتن و چالاکیان ده کات بۆ هه ستان له خه و و

ئەجامدانى نوپۇزى بەيانى، مەزكۇر تەندروسىتەكان
 (۸بۆۈم) سەعاتيان بەسە بۆ خەوتن و ئيسراحت لەشەو
 و پۇزىكىدا، لەبەرامبەر ئەمەدا كەسانىكى زۆرەن
 لەنوپۇزخوینان و غەيرى ئەوانىش تا دەرەنگانى
 دادەنیشن بەدىار تەلفەزىون و سەتەلايت و دواتر
 دەخەون و كاتىك بەخەبەردىت خۆرەلھاتووه، ئەوجا
 دەلەيت: نوپۇزەكەم پۇيشت؟! بىگومان ئەم جۆرە
 كەسانە ئەو ئايەتەيان بەسەردا جىبەجى دەبەيت كە
 خەوای گەرە دەفەرموويت: ﴿فَخَلَفَ مِنْ بَعْدِهِمْ خَلْفٌ
 أَضَاعُوا الصَّلَاةَ وَاتَّبَعُوا الشَّهْوَاتِ فَسُوفَ يَلْقَوْنَ...﴾

بىگومان ئەمانە گەر زوو بخەون ئەو بىگومان تىرخەو
 دەبن و دەتوانن چالاكانە ھەستەن بۆ نوپۇزى بەيانى،
 بىگومان خەوای گەرەش ئەم جۆرە كەسانەى خۆش
 ناويت، پىغەمبەر ﷺ دەبارەيان دەفەرموويت: (إِنَّ اللَّهَ

يَبْغُضُ كُلَّ جَعْضَرِيٍّ جَوَاطِ سَخَابٍ فِي الْأَسْوَاقِ جِيفَةً
 بِاللَّيْلِ حَمَارًا بِالنَّهَارِ، عَالِمٌ بِالدُّنْيَا جَاهِلٌ بِالْآخِرَةِ^{١٠}. واتە:
 خوا رقى له ھەموو بەدەرە و شتیکی بەفیز و لوتبەرزه،
 دەمەوەر لە بازارەکاندا، بە شەو کە لاکی تۆپیووە و بە
 پوژیش گویدریژ، لیزان لە کاروباری دنیاو نەزان لە
 کاری قیامەتدا.

٤ - بەکارھێنانی ھۆکاری بەخەبەرھێنانەوہ:
 ئەمەش بەکیکی ترە لە ھۆکارە کاریگەرەکان
 لە ھەستانمان بۆ نوێژی بەیانی، بێگومان ھۆکارەکان لەم
 سەردەمەدا زۆرن و ھەموو کەس دەتوانیشت
 دەستەبەریان بکات، ئەوانیش وەك: (تەوقیتکردنی
 سەعات یان مۆبایل، یان کەسیک کە راھاتووہ لەسەر
 ھەستان بۆ نوێژی بەیانی، کەسانی تریش ھەلبەسینییت و

١٠- رواه البيهقي وإسناده صحيح على شرط مسلم، وابن حبان

(٢٧٣/١) والديلمي (١٥٣/١).

ناگاداریان بکاته‌وه). به‌ئێ هه‌موو نه‌مانه‌ی که باس‌مان
 کرد هۆکاری کرداری و کاریگه‌رن بۆ نه‌وه‌که‌سه‌ی که
 بیه‌وێت هه‌ستیت بۆ نوێژی به‌یانی. دوا‌ی نه‌وه‌ی باو‌کان
 و دای‌کان نه‌م پێگایانه‌یان تا‌قی‌کرده‌وه‌و سه‌رکه‌وتوو‌بوون
 تیا‌یدا، نه‌وجا ده‌بیت به‌مه‌ کۆتایی به‌م کاره‌ گرن‌گه
 نه‌هینن و گه‌ر مندالیان هه‌بوو نه‌وانیش به‌خه‌به‌ریه‌ینن،
 تا هه‌ر له‌مندالییه‌وه‌ فێری نه‌جامدانی نوێژی به‌یانی
 ببن و له‌کاتی گه‌وره‌بوونیاندا سستی و ته‌مه‌به‌ئێ نه‌نوینن
 له‌به‌رامبه‌ر نه‌جامدانیدا.

خوای گه‌وره‌ فه‌رمان به‌دایک و باوکه‌کان ده‌کات که
 منداله‌کانیان فێری نوێژو نه‌جامدانی بکه‌ن هه‌روه‌ک
 ده‌فه‌رموویت: ﴿وَأْمُرْ أَهْلَكَ بِالصَّلَاةِ وَاصْطَبِرْ عَلَيْهَا لَا
 تَسْأَلُكَ رِزْقًا مَّا نَحْنُ نَزِقُكَ وَالْعَاقِبَةُ لِلتَّقْوَى﴾^{۱۱} واته‌: ئه‌ی
 پێغه‌مبه‌ر ﷺ، ئه‌ی باوه‌رداران، فه‌رمان به‌تا‌که‌کانی

خیزانه کانتان بکن تا نویژ به باشی نه نجام بدهن و
 برده وام بن و نارامگرین له سهری، نیمه داوای پزق و
 پوزی له تو ناکهین، به لکو نیمه پزق و پوزی به تو
 ده به خشین، عاقیبهت و سهره نجام هر بو خواناسی و
 ته قوایه. هه روه ها پیغه مبه ر^ع ده فه رمویت:

(مُرُوا أَوْلَادَكُمْ بِالصَّلَاةِ وَهُمْ أَبْنَاءُ سَبْعِ سِنِينَ،
 وَاضْرِبُوهُمْ عَلَيْهَا وَهُمْ أَبْنَاءُ عَشْرِ سِنِينَ، وَفَرَّقُوا بَيْنَهُمْ فِي
 الْمَضَاجِعِ)^{۱۲} .. واته: فه رمان به منداله کانتان بکن
 به نویژ کردن کاتیک ته مه نیان (۷) سالانه و، لییان بدهن
 له سهر نویژ نه کردن که ته مه نیان که یشته (۱۰) سال،
 پاشان جیگه یان له یه کتر جیابکه نه وه له گه ل براو
 خوشکه کانی تردا با پیکه وه نه خون به لئی گه ر مندال
 هر له سهره تای ته مه نیه وه راهینرا له سهر نه نجامدانی
 نویژه کان به گشتی و نویژی به یانی به تایبه تی، نه وه
 بیگومان له کاتی گه وره بوونیدا زور به ئاسانتر ده توانیت

۱۲- أخرجه أحمد و أبو داود، وقال الألبانی: حسن صحیح.

نوڀڙ نه نجام بدات و، زڏڀڙڪ له خه لڪي لايان قورسه كه
مندال له كانيان هه سستين بؤ نوڀڙ يان به حسابي خوڀيان
سؤزو به زه بيان هينده زوره دل يان نايهت مندال له كانيان
خه به ر بكه نه وه بؤ نوڀڙي به ياني !!

به لام له راستيدا نه م كاره ده رپرپني سؤز نيه بؤ مندال
له لايه ن دايك و باوكه وه، به لكو راهيتنانيه تي له سره
سستي و ته مبه لي.

۵- دوعا كردن:

پينجه م هوڪار بؤ هه ستانمان له نوڀڙي به يانيدا
بريتييه له داوا كردن له خوا و پارانه وه لي ي كه
يارم ته تيده رمان بيت له به نه نجام گه ياندي نه م فرهزه
گرنگه دا، چونكه دوعا كليلي سه رجه م ده رگا
داخراوه كان و كردنه وه ي گري كوي ره كانه.

باسی سییه م

ئه نجامدانی نوژی به یانی نهینی

سه رکه وتنه کان بووه!!

جهنگاوهران و خه باتکارانی نه م نوممه ته موسولمانه
هرکات پووبه پووی بیباوه پان و سته مکاران ده بوونه وه
سه عاتی سفریان بو ده ستپیکردنی جهنگ و جهاد
له گه ل دوزمنانی خوادا، بریتی بوو له دواي نوژی
به یانی، چونکه باش ده یانزانی که ئه نجامدانی نوژی
به یانی له کات و ساتی دیاریکراوی خویدا هیژیکی
بیسنوری مه عنه ویو پووحییان ده داتیو، ده بیته مایه ی
دابارینی به ره کت و په حمه تی خوای بالاده ست
به سه ریاندا، پاشان دامه زراویو سه رکه وتنیان
پیده به خشی به سه ر دوزمنه کانیاندا که له پووی ژماره و
هیژی سه ریازیه وه له موسولمانان زوتر بوون. (سه خری
غامدی) له پیغه مبه ره وه ﷺ ده گیریته وه ده یفه رموو:

(اللهم بارك لأمتي في بكورها) ١٢. واته: نهی پهروه ردگارم
به ره که تی خوت بیارینه به سر نومه ته که مدا
له به ره به یاندا.

وه هرکات پیغمبر ﷺ هاوه لانی به ری بگردبایه بو
جنگ و جهاد، نه وه له به ره به یاندا به ری ده کردن،
پاشان (صخر) خوی پایویکی بازگان بوو، گهر کاروانی
بازرگانیه کی بخستایه ری، نه وه له به ره به یاندا نه م
کاره ی ده کرد. له سرده می پیشه و عومردا سه ریازانی
نیسلام به ری که وتن بو رزگارکردنی نه و شارو ده شه رانه ی
که له ژیر سته م و چه پوکی بیباوه پان و سته مکاراندا
بوون، یه کیك له و شوینانه ناوی (تستر) بوو که شاریک
بوو له شاره کانی ولاتی (فارس)، هاوه لان به ری که وتن و
نه بو موسای نه شعهری و نه نه سی کوری مالیکیشیان
تیدابوو، ماوه ی سال و نیویک موسولمانان گه ماروی نه و

١٢- رواء الخمسة إلا النسائي.

شماره یانداو سه ره نجام ده رگاری شورای نه و شماره یان
 شکاندو چند سه عاتیک پیش نویژی به یانی چوونه ناو
 قه لاکه وه، هیزی موسولمانان له ناو شورا که دا تووشی
 شکست بوون، هیزی موسولمانان ژماره یان (۳۰) هزار
 جه نگاوه ربوون، له به رامبهر هیزی فارسه
 ناگر په رسته کان که ژماره یان (۱۵۰) هزار سه ربازبوو.
 جه نکه که زور سهخت بوو، چرکه یه ک تینه ده پری به بی
 کوشتار، به لی جهنگ به رده وام بوو تا سه ره نجام
 به یارمه تی خوی گه وره موسولمانان به سه ر فارسه کاند
 سه رکه وتن، نه ویش له ساتی دوا ی هه له اتنی
 خوردا. باوه رداران نه وجا بیریان که وتوه که نویژی
 به یانیا ن روشتووه !! له کاتیکدا که هیچ بواری
 نویژکردنیا ن نه بوو !! به لام (نه نه سی کوپی مالیک)
 به رده وام که بیری پوژی (تستری) ده که وتوه دهستی
 ده کرد به گریان بو نه و نویژه ی بویا ن نه نجام نه درا تا
 خور هه له ات؟ له کاتیکدا که پاساویان هه بوو، هه روه ها

لهجهنگدا بوون و سهرقالی جیهادبوون له پیتناوی
خوادا!! سهرنج بده!! ئیمه ده بییت چ پاساویکمان
هه بییت له نویژی به یانیدا، له کاتی کدا که له ناو پیخه فی
گرم و نه رمدا بین، نهک له جیهاددا!! گەر (نه نه س) بو
ته نها له ده ستدانی نویژیک گریا بییت که پاساویشی
هه بوو، نه وه ده بییت ئیمه تا ده مرین هه ر بگرین بو
له ده ستدان و نه کردنی نویژه کانمان به گشتی له کاتی
خویداو نویژی به یانیمان به تایبته، که لای زۆربه مان
له بیرکراوه و واده زانین که فهرزه کان (٤) ن نهک (٥)؟!!

باسی چوارەم

مژدەو پەیمان بو ئەوانەى كە نوێژى بەيانى
فەرامۆش ناكەن و لەكاتى ديارىكراوى خۆيدا

ئەنجامى دەدەن

بىگومان ئەنجامدانى سەرچەم نوێژه فەرزەكان
بەگشتى و نوێژى بەيانى بەتايىبەتى گەورەترين پاداشت
و مژدە بو ئەنجامدەرانى بەدەست دەهينن و، توشى
خىرو بەرەكەتى دەكەن چ لەدنياو چ لەدواپۆژدا، كە
ئەوانيش برىتين لە:

مژدەى يەكەم:

ئەنجامدانى نوێژى بەيانى ماناى ئەنجامدانى
گەورەترين و ريزدارترين نوێژ دەگەيەنيت، چونكە
گەورەترين نوێژ لەلای خواى گەورە نوێژى بەيانىبە
هەروەك خۆشەويست لەم بارەوه دەفەرمووت: (أفضلُ

الصلواتِ عندَ اللهِ صلاةٌ صبحِ يومِ الجمعةِ في جماعةٍ^{١٤}.
 واته: باشتريين و گه وره ترين نويژ له لای خوی گه وره
 نويژي به يانييه له پوژي هه ينيديا که به کومه ل بکريت.

مژدهی دووه م:

مژده دان به نه نجامده رانی نويژي به يانی به کومه ل
 به وهی که له پوژي دوايدا پووناکی ته واويان
 پيده به خشريت، بيگومان نه مژده يه ش بو نه و
 که سانه يه که به نارپيکی ريگه ده بپن تا ده گه نه مزگوت
 و نويژي به يانی نه نجام ده دن به کومه ل، له م باره وه
 خوشه ويست ﷺ ده فه رمويت: (بَشِّرِ الْمَشَائِينَ فِي الظُّلَمِ
 إِلَى الْمَسْجِدِ بِالنُّورِ التَّامِّ يَوْمَ الْقِيَامَةِ)^{١٥}. واته: مژده بده
 به وانهي که له تاريخه شه ودا زور هه نگاو ده نين له

١٤- أخرجه البيهقي بسند صحيح.

١٥- رواه الترمذي و أبو داود وابن ماجه بسند صحيح.

پوښتندا به ره و مزگهوت، به پروناکي ته او له پوښي
دواييدا.

مژده ي سييه م:

مژده ي سييه م بو نه نجامده راني نويزي به ياني
بريتييه له پرگار بوونيان له دوزه خ و چوونيان بو
به هشت، هرهه ك پتفه مبه ر ﷺ ده فهرمويت: (مَنْ
صَلَّى الْبَرْدَيْنِ دَخَلَ الْجَنَّةَ)^{١٦}. واته: هرهه ك س دوو نويزي
فينكي (واته به ياني و عه سر) بكات ده چيته
به هشته وه. يان ده فهرمويت: (لَنْ يَبْلُغَ النَّارَ أَحَدًا صَلَّى
قَبْلَ طُلُوعِ الشَّمْسِ وَقَبْلَ غُرُوبِهَا)^{١٧}. واته: ناگر به ر نه و
كه سه ناكه وييت كه نويزي پيش هه لهاتن و پيش خور
ئاو بوون بكات، مه به ست له پيش هه لهاتن خور نويزي
به يانييه، پيش ئاو بوونيشي مه به ست پي نويزي
عه سره.

١٦- رواه البخاري ومسلم.

١٧- رواه مسلم.

مژدهی چوارهم:

دوو پركات له پيش نويژي به يانيه وه خيري به قه دهر
دونياو نه وهی تيايدايه .

له م باره وه پيغه مبر ﷺ ده فرمويت: (ركعتا الفجر
خيرٌ من الدنيا وما فيها)^{۱۸} . واته: دوو پركات نويژي
سپيدهی به يان خيتره و باشتره له هموو دونياو
هرچيش له دنيا دايه !!

سه رنج بده !! دوو پركات نويژي سوننه ت له پيش
نويژي به يانيه وه نه ونده گوره بيت و له دونياو
سه رجه م نيمه ته کاني گوره ترو باشتر بيت، ناخو
ده بيت نويژي به ياني چنده گوره و پيروزو خير بيت؟!
نه وانهي نويژي به ياني ناکه ن و فراموشيان کردوه
بيگومان سه رجه می نه و خيرو مژده و پاداشتانه يان
له دست ده چيت و لتي بيبه ش دهن.

۱۸- رواه مسلم.

مژدهی پینجه م:

پاداشتی نه وکسه سی نویژی به یانی به کومه ل ده کات
بریتیه له پاداشتی نه وکسه سی که تا به یانی شه ونویژی
کردبیت، له م باره وه پیغمبر ﷺ ده فرمویت:

(مَنْ صَلَّى الْعِشَاءَ فِي جَمَاعَةٍ فَكَأَنَّمَا قَامَ نِصْفَ اللَّيْلِ،
وَمَنْ صَلَّى الصُّبْحَ فِي جَمَاعَةٍ فَكَأَنَّمَا قَامَ اللَّيْلَ كُلَّهُ).

واته: نه وکسه سی نویژی عیسا به کومه ل نه نجام بدات،
وه که نه وه وه هایه که تا نیوهی شه وه که شه ونویژی
کردبیت، وه نه وکسه سی نویژی به یانی شهی به کومه ل
نه نجام بدات، وه که نه وه وه هایه هه مو شه وه که
شه ونویژی کردبیت.

مژدهی شه شه م:

به ده ستهینانی شاهیدیدانی فریشته کان له لای خوای
گه وره و دعای خیر بوکردنیا.

پیغمبر ﷺ ده فرمویت: (يَتَعَاقِبُونَ فِيكُمْ مَلَائِكَةٌ
بِاللَّيْلِ وَمَلَائِكَةٌ بِالنَّهَارِ وَيَجْتَمِعُونَ فِي صَلَاةِ الْفَجْرِ وَصَلَاةِ

العصرِ ثم يَعْرِجُ الَّذِينَ بَاتُوا فِيكُمْ فَيَسْأَلُهُمْ رَبُّهُمْ (وَهُمْ
أَعْلَمُ بِهِمْ) كَيْفَ تَرَكْتُمْ عِبَادِي؟ فَيَقُولُونَ: تَرَكْنَاكُمْ وَهُمْ
يُصَلُّونَ وَأَتَيْنَاهُمْ وَهُمْ يُصَلُّونَ) ۱۱ .

واته: چەند فریشتە یەك بەشەو و چەند فریشتە یەك
بە پۆژ بە دیارتانەو هەن و بەسەرە ئیشتەكتان لەسەر
دەگرن، و هەردو لایان لە نوێژی بەیانی و نوێژی
عەسردا یەك دەگرن و یەكتری دەگۆڕن، جا كاتێك ئەو
تاقمە فریشتە یەكەوێت و ئەوێتەو لە دیارتان بوون
سەردەكەوێت و ئەوێتەو بە خزمەتی خودای گەورە و
پەروەردگار، لێیان دەپرسیت (هەرچەند كە خۆشی
باشتر حالیان دەزانیت) دەفەرموویت: كە ئێوە هاتنەو
ئەو بەندانە یەكەوێت چیان دەكرد؟ دەڵێن: كە ئێمە چووین
بۆ لایان ئەوان نوێژیان دەكرد كە ئێمەیش هاتینەو
لە لایان ئەوان هەر نوێژیان دەكرد).

مژدهی چهوتهم:

زیکریکی تایبتهی هیه له دواى نه نجامدانی نویژی به یانی که هرکس بیخوینیت پاداشتیکی ئیجگار گهره ی دهست ده که ویت، هر وهك خوشه ویست ﷺ له م باره وه ده فه رمویت:

(مَنْ قَالَ فِي دُبْرِ صَلَاةِ الْفَجْرِ وَهُوَ ثَانِي رَجْلَيْهِ قَبْلَ أَنْ يَتَكَلَّمَ: لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ، لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ، عَشْرَ مَرَّاتٍ كُتِبَ لَهُ عَشْرُ حَسَنَاتٍ وَمُحِيَ عَنْهُ عَشْرُ سَيِّئَاتٍ وَرُفِعَ لَهُ عَشْرُ دَرَجَاتٍ وَكَانَ يَوْمَهُ ذَلِكَ فِي حَرَسٍ مِنْ كُلِّ مَكْرُومٍ وَحَرَسٍ مِنَ الشَّيْطَانِ وَلَمْ يَنْبَغِ لَذَنْبٍ أَنْ يُدْرِكَهُ فِي ذَلِكَ الْيَوْمِ إِلَّا الشُّرْكُ بِاللَّهِ) ٢٠.

واته: هرکس له دواى نویژی به یانی وه پیش نه وهی قسه بکات، نه م زیکره بخوینیت و بلیت: (لا إله

٢٠- أخرجه الترمذي بسند حسن.

إلا الله وحده لا شريك له، له الملك وله الحمد وهو على كل شيء قدير) و (۱۰) جار دووباره ی بکاته وه، (۱۰) خیری بۆ ده نوسریت و (۱۰) گوناھی بۆ ده سپرته وه، پاشان (۱۰) پله له لای خوا بهرز ده کریته وه، وه له ورۆژه دا پاریزراو ده بیت له هه موو خراپه و ناخوشیه ک، پاشان پاریزگاری ده کریت له شه ی تان.

مژده ی هه شته م:

له دوا ی ته و او بوونی نوێژه که ی ناوی له کتیبی پیاوچاکان و وه فدی خوا دا تو مار ده کریت، له م باره وه پیغه مبه رﷺ ده فرمویت: (مَنْ تَوَضَّأَ فِي بَيْتِهِ، ثُمَّ أَتَى الْمَسْجِدَ فَصَلَّى رَكْعَتَيْنِ قَبْلَ الْفَجْرِ ثُمَّ جَلَسَ حَتَّى يَصْلِيَ الْفَجْرَ كُتِبَتْ صَلَاتُهُ يَوْمَئِذٍ فِي صَلَاةِ الْأَبْرَارِ وَكُتِبَ فِي وَفْدِ الرَّحْمَنِ)^{۳۱}. واته: هه رکه س له مالی خویدا ده ستنوێژ بکریت، پاشان بچیت بۆ مزگه وت و پێش نوێژی به یانی

۲۱- أخرجه الطبراني بسند حسن وحسنه الألباني.

دوو پکات نویژ بکات، دواتر دابنیشیت و چاوه پروان
بکات تا نویژی به یانی به نه نجام ده گه به نیت، نه وه
نویژی نه وکسه له و پوژده دا له نویژی پیاوچاگان تومار
ده کریت، پاشان به وه فدی په حمان ده نوسریت.

مژدهی نوییه م:

نه نجامده رانی نویژی به یانی پاریزراون له لایه ن
په روه ردگار ه وه، هه روه ک خوشه ویست ﷺ ده فه رمویت:
(مَنْ صَلَّى الْفَجْرَ فَهُوَ فِي ذِمَّةِ اللَّهِ عَزَّ وَجَلَّ). واته:
هه رکه س نویژی به یانی نه نجام بدات، نه وا له په نای
خوادایه و پاریزراوی نه وه. یان ده فه رمویت: (مَنْ صَلَّى
الصَّبْحَ كَانَ فِي جِوَارِ اللَّهِ يَوْمَهُ) ^{۲۲}.

مژدهی دهیه م:

نه نجامده رانی نویژی به یانی ریژدار ده کرین به وه ی
که به ره که تی خویان ده ست ده که ویت، هه روه ک

۲۲- أخرجه الطبراني بسند حسن.

خۆشه‌ويست دوعای بۆ کردوون و ده‌فه‌رمویت: (اللهم بارک لأمّتی فی بکورھا) ^{۲۳}. واته: ئه‌ی په‌روه‌ردگارم به‌ره‌که‌تی خۆت بده‌یته ئومه‌ته‌که‌م له‌به‌ره‌به‌یاندا.

مژده‌ی یازده‌یه‌م: گه‌وره‌ترین مژده‌ بۆ ئه‌نجام‌ده‌رانی نوێژی به‌یانی بریتیه‌ له‌ پاداشت دانه‌وه‌یان به‌بینینی خوای گه‌وره‌ له‌به‌هه‌شتدا.

(جیری کوری عبدالله) ده‌فه‌رمویت: له‌خزمه‌ت پیغه‌مبه‌ردا ﷺ بووین، پیغه‌مبه‌ر ﷺ سه‌یری مانگی ده‌کرد له‌شه‌وی (۱۴)دا، پاشان پووی کرده‌ هاوه‌لان و پێی فه‌رموون: (إِنَّكُمْ سَتَرُونَ رِبُّكُمْ كَمَا تَرُونَ هَذَا الْقَمَرَ لَا تَضَامُونَ فِي رُؤْيَتِهِ فَإِنْ إِسْتَطَعْتُمْ أَنْ لَا تَغْلِبُوا عَلَى الصَّلَاةِ قَبْلَ طُلُوعِ الشَّمْسِ وَقَبْلِ غُرُوبِهَا، فافعلوا ثم قرأ، ﴿وَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ قَبْلَ طُلُوعِ الشَّمْسِ وَقَبْلَ غُرُوبِهَا﴾ ^{۲۴}.

۲۳- أخرجه أحمد والترمذي وأبو داود وابن ماجه .

۲۴- (طه: ۱۳۰)، أخرجه الشيخان وأحمد وأبو داود.

واته: ئۆوه وهك ئه و مانگه پهروه ردگارتان ده بينن
 له به هه شتدا، ههچ به ربه ستێك نيه له بينيندا كه
 هه نديكتان ببينن و هه نديكي تران نه بينن، به لكو
 هه مورتان به باشو به بئى په رده خواى خوتان ده بينن،
 پاشان به ههچ بيانويه كه وه نويزى پيش هه له اتنى خور
 كه به يانى ده كات و نويزى پيش ئاوا بوونى خور كه
 نويزى عه سر ده كات له ده ست مه دن و فه راموشى
 نه كه ن پاشان نه م ئايه تهى خویند ﴿ وَسَيَحْ مُحَمَّدٌ رِيكَ
 قَبْلَ طُلُوعِ الشَّمْسِ وَقَبْلَ غُرُوبِهَا ﴾^{٢٥}. ئيمامى موسليم
 ده فه رمويت: مه به ست پئى نويزى به يانى و عه سره.

مژدهى دو انزهيه م:

به كيكى تر له و مژده گه وره و خوشانهى كه دراوه به
 نه جامده رانى نويزى به يانى برتبه له جيا كردنه وه يان
 له كومه ل و ده ستى دو و پوه كان.

له م باره وه پیغه مبه رﷺ ده فہ رمویت:
 (إِنَّ أَثْقَلَ صَلَاةٍ عَلَى الْمُنَافِقِينَ صَلَاةُ الْعِشَاءِ وَصَلَاةُ
 الْفَجْرِ وَلَوْ يَعْلَمُونَ مَا فِيهِمَا لِأَتَوْهُمَا حَبْوًا) ۲۶.

واته: قورستین نویژ له سہر دورووه کان نویژی
 خه وتنان و به یانیه، خو نه گہر بیانزانیایه چ
 پاداشتیکیان تیدایه نه واکہر به سنگه خشی و
 گاکولکیش بویه ده هاتن (نه نجامیان ده دا).

مژدهی سیازدهیه م:

نه نجامدانی نویژی به یانی مایه ی سرینه وه ی
 سه رجه م نه و گوناھو تاوانانیه که به شه و نه نجامت
 داوه و بیگومان نیوه ی ته مهنت ده کات، هه روه ک
 پیغه مبه رﷺ ده فہ رمویت:

(الصَّلَاةُ الْخَمْسُ، وَالْجُمُعَةُ إِلَى الْجُمُعَةِ كَفَّارَةٌ لِمَا بَيْنَهُنَّ إِذَا
 اجْتَنَبْتَ الْكِبَائِرَ) ۲۷. واته: (نه نجامدانی پینج نویژه

۲۶- رواه البخاری ومسلم.

فهرزه‌کو و به‌جیته‌نیانی فه‌رزی جومعه سِرِه‌ره‌وه‌ی
 گونا‌هو تاوانه‌کانی نیوانیانه به‌و مه‌رجه‌ی گونا‌هی گه‌وره
 نه‌کرا بیّت)، به‌و مانایه‌ی که گونا‌هی نیوان نویژه‌کان و
 تاوانی نیوان ه‌ردوو جومعه‌که ده‌سِرِیته‌وه‌و،
 خاوه‌نه‌که‌ی پاک ده‌بیته‌وه له‌سزای نه‌و تاوانانه‌ی که
 نه‌نجامیداوه.

مژده‌ی چوارده‌یه‌م:

نه‌نجامده‌رانی نویژی به‌یانی خیرو پادا‌شتی حج و
 عمره‌یه‌کی ته‌واویان بو ده‌نوسریت، ه‌روه‌ک
 خو‌شه‌ویست ﷺ ده‌فه‌رمویت: (مَنْ صَلَّى الْغَدَاةَ (الصَّبْحِ)
 فِي جَمَاعَةٍ ثُمَّ قَعَدَ يَذْكُرُ اللَّهَ تَعَالَى حَتَّى تَطْلُعَ الشَّمْسُ، ثُمَّ
 صَلَّى رَكْعَتَيْنِ كَانَتْ لَهُ كَأَجْرِ حَجَّةٍ وَعُمْرَةٍ تَامَةٍ تَامَةٍ
 تَامَةٍ)^{٢٨}. واته: ه‌رکه‌س نویژی به‌یانی به‌کومه‌ل بکات،

٢٧- رواه مسلم.

٢٨- أخرجه الترمذي، وقال الألباني: حديث حسن.

پاشان دابنیشیّت تا کاتی خۆره لهاتن و یادی
خوابکات، نه و جا دوو پکات نویژ بکات، نه وه خیر
پاداشتی حج و عمره یه کی ته واو ته واو ته واوی بۆ
ده نوسریت.

مژده‌ی پازدهیه‌م:

پاریزگاری کردن له نویژی به یانی به لگه یه له سه‌ر
راستگویی و دامه‌زراوی نيمانی نه‌نجامده ره‌که‌ی، نيمین
عومر ده‌فه‌رموویت: (کنا إذا فقدنا الرجل في صلاة
العشاء والفجر أسأنا به الظن) ^{٢٩}. واته: ئيمه‌که‌ر
پیاویکمان نه‌بینیایه له نویژی به یانیدا گومانی خراپمان
پی ده‌برد.

مژده‌ی شازدهیه‌م:

فریشته‌کانی خوای که‌وره دوعای خیر ده‌که‌ن بۆ
نه‌وانه‌ی که له جیگه‌ی نویژدان و سلّوات ده‌ده‌ن

- قال الألباني وأثر وابن عمر: أخرجه البزار بإسنادين عن نافع

٢٩ عنه.

له سەريان، پيغەمبەر ﷺ دەفەر مويّت: (إِنَّ الْمَلَائِكَةَ تُصَلِّي عَلَى أَحَدِكُمْ مَا دَامَ فِي مَصَلَاةِ الَّذِي صَلَّى فِيهِ مَا لَمْ يَحْدُثْ أَوْ يَقُمْ: اللَّهُمَّ اغْفِرْ لَهُ، اللَّهُمَّ اِرْحَمْهُ) ٣٠.

واتە: فريشته كان سه له وات له سه ره ريه كيكتان ده دن ماده م له و (جینویژ) مه جلیسه یدا ماوه ته وه که نویره که ی تیدا کردووه، به مرجیک ده ستنویره که ی به تال نه کاته وه، ده لئین: خودایه لئی ببوره، خودایه رحمی پیبکه.

مژده ی حه فده یه م:

یه کیکی تر له سووده گرنگ و مژده خو شه کان بو نه جامده رانی نویره ی به یانی بریتیه له هه لمزینی پاکترین ئوکسجین له به ره به یاندا، چونکه له و کاته دا گازی ئوکسجین به پریره یه کی زۆر پاکه و تیکه لئ گازه ژه هراویه کانی تر نه بووه، نه مهش سوودیکی زۆری بو

٣٠- رواه البخاري.

كۆنەندامى ھەناسە و سىيەكان ھەيەو، مېشك و دلى مرؤف
لەوكاتەدا باشترىن نامادەيىيان تىدايە بۆ وەرگرتنى
زانيارىيەكان.

دوا وتە لەم باسەدا

خوینەرى خوشەويست، دواى خویندەوہى ئەم
سوودانە چ پاساويکت ھەيە لەنەکردنى نوپىژى
بەيانيدا؟! چۆن نامادە دەبىت سەرجم ئەو مژدەو
خىرو بەرەكەتانە لە دەست بەدەيت كەبۆ ئەنجامدەرانى
ئەو نوپژە فەرزە نامادەكراوہ؟! تۆ بەكاتىكى زۆر كەم
خىرىكى زۆرت دەست دەكەويت گەر مەبەستت بىت!!
خۆ گەر بەكاتىكى كەم پارەى زۆر مالى دونيامان
دەست بكەوتايە ھەموومان نامادە دەبووين شەو
تابەيانى نەخەوين!! كەواتە بۆ بەدەستھينانى
رەزامەندى خواو بەھەشت نامادەبە سادەترىن
گيانفیدايى ئەنجام بد و بەھەشت بەدەست بەينە!!

باسی پینجه م

نه کردنی نویژی به یانی و زیانه گانی

گومان له وه دا نیه که هر سه ریچی و لادانیک له فرمانی خواو پیغه مبه ره که ی، مروف تووشی زیانی زور گوره ده کات، نه وه ی له نیسلامدا فرمان به کردن و نه جامدانی کراوه سوودی گوره و به رزه وهندی بالای تیدایه بو مروفه کان له دنیاو دوارپوزیاند، به پیچه وانه شه وه نه وه ی له نیسلامدا فرمان به نه جام نه گماندن دراوه، نه وه بیگومان سوودی ته واوی دنیاو دوارپوزی هه یه بو بهنده کان.

یه کیک له زیانه ناشکرایانه ی که دوو چاری مروفه کان ده بیت، بریتیه له نه کردنی نویژ به گشتی، وه له ناو نویژ خوینانیشدا نه کردنی نویژی به یانییه به تاییه تی، که به داخه وه زوریک له موسولمانان فراموشیان کردوه و به برده وامی له دوا ی هه ستانیان

لهخه و لهگه ل نوپژى نيوه پوڊا ئه نجامى ده ده ن. پرسىيار
كرا له پيغه مبه رﷺ ده رياره ي باشتين كرده وه، ئه وپيش
له وه لامدا فه رموى: (الصلاة على وقتها...) ٣١. واته:
نوپژ له كاتى ديارى كراوى خويدا.

خه لكى له ئه نجامدانى نوپژى به يانيدا جياوازن
هه روه ك:

- جورى كيان به ته واوى فه راموشيان كردووه و
ئه نجامى ناده ن!!

- هه نديكى تريان ئه نجامى ده ده ن به لام له دواى
هه لهاتنى خوړو هه ستانيان له خه و.

- هه نديكى تريان زۆريه ي جار ئه نجامى ده ده ن و
زۆرجارى تريس فه راموشى ده كه ن!!

- به شيكى تريان كه م نوپژى به يانى له ده ست
ده ده ن و زۆريه ي جار له كاتى خويدا ئه نجامى
ده ده ن.....

٣١- رواه البخاري و مسلم.

سه رجه م زانايان ها و پان له سه ر ئه وه ی نابیت هیچ
 نويزيک به بی هویه کی دروست دو ابخريّت له کاتي
 دیاریکراوی خویدا، چونکه یه که م کارو کرده وه که
 له پوژي دواییدا مروفه کانی له سه ر موحاسه به ده کريّت
 بریتیه له نويزه کانی. هه روه ک خوشه ويست ده فه رمويّت:
 (إِنَّ أَوْلَ مَا يُحَاسَبُ بِهِ الْعَبْدُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ مِنْ عَمَلِهِ صَلَاتُهُ،
 فَإِنْ صَلَحَتْ فَقَدْ أَفْلَحَ، وَأَنْجَحَ، وَإِنْ فَسَدَتْ فَقَدْ خَابَ وَ
 خَسِرَ...). واته: یه که مین کاریک که به نده ی له سه ر
 موحاسه به بکريّت له پوژي دواییدا ده رباره ی
 کرده وه کانی، بریتیه له نويزه کانی؛ نه گه ر نويزه کانی
 به باشی نه نجامد ابیت ئه وه سه ر که وتووه و رزگاری
 ده بیت، به لام نه گه ر باش نه نجامی نه د ابیت و خراب
 بو بیت ئه وه به هیلاکدا ده چيّت و په نجه پو
 ده بیت. پاشان زیانیکی تری نه نجام نه دانی نويزه کان
 به گشتی و نويزی به یانی به تاییه تی نه وه یه که مروفه کان
 له پاراستن و به ره که تی خوی گه وره بیبه ش ده که ن،
 وه ک پیغه مبه ر ﷺ ده فه رمويّت: (لَا تَتْرُكِ الصَّلَاةَ مُتَعَمِّدًا
 فَإِنَّهُ مَنْ تَرَكَ الصَّلَاةَ مُتَعَمِّدًا فَقَدْ بَرِئْتُ مِنْهُ ذِمَّةُ اللَّهِ

ورسوله) ۳۲. واته: به بیّ هو نو یژ ته رك مه كهن، چونكه
 وازهینان له نو یژ به بیّ هو ئه نجامده رانی دهرده كات
 له پشتیوانی، ناگاداری خواو پیغه مبه ره كه ی.
 سه رنج بده !! ده بیّت چ زیانیك له وه كه وره تریبّت
 كه مروّفه كان بیبهش بن له سۆزو به ره كه ت و ناگاداری و
 چاودیری و پشتیوانی په روه ردگاریان؟! به لئى زیانه كان
 زۆرن و نه مانه هه ندیكیانن:

زیانی یه كه م: یه كه مین زیانیك كه دوو چاری
 نه وانه ده بیّت كه نو یژی به یانی ناكهن، بریتییه له وه ی
 كه شه یقان لییان نزیك ده بیته وه تا (میز) ده كاته كونه
 گو یچكه كانیانه وه !! كه سیك له لای پیغه مبه ره ﷺ باسی
 پیاویكى كرد كه نو یژی به یانی ناكات تاخۆر هه لئه یه ت
 و هه ر ده خه ویت !! پیغه مبه ریش ﷺ له وه لامدا
 فه رمووی: (ذاك رجلٌ بال الشيطانُ في أدنیه) ۳۳، واته:

۳۲- رواه أحمد والبيهقي، و قال الألباني (صحيح لغيره).

۳۳- رواه البخاري ومسلم.

نُهوه پیاویک که شهیتان (میز)ی کردۆته
گویچکه کانیه وه .

نهمه ش بیگومان به مانای نُهوه دیت که شهیتان
هینده میَشک و گویچکه و جهستی نُهوه که سه قورس
ده کات که نه توانیت له ناو جیگه که یدا به رزبیته وه و
نویژه که ی نُهوه نجام بدات.

زیانی دووه م: بیبه شبوون له به ره که تی خوابی،
هروهک پیشتر باسما ن کرد که پیغه مبه رﷺ دوعای
خیری کردوه بق نُهوه وانهی نویژی به یانی ده که ن و،
داوای له خوای گه وه کردوه به ره که تی خوئی
به سه ریاندا ببارینیت هروهک ده فرمویت: (اللهم بارک
لأمتي في بکورها) ..

بیگومان نُهوه که سه ی نویژی به یانی نُهوه نجام نه دات
له و به ره که ته بیبه ش ده بیت !!

زيانی سییہم: له پوڙی دواييدا بيٻهش ده بن
 له پووناکی و پزگاروون و پئی پوئشی و له گه ل قاروون و
 فیرعوون و هامان و نوبه ی کوری خه له فدا حه شر
 ده کرین، پیغه مبه رﷺ له م باره یه وه ده فهرمویت:
 (ومن لم يحافظ عليها لم يكن له نور ولا برهان ولا
 نجات وكان يوم القيامة مع قارون وفرعون و هامان وأبي
 بن خلف)^{۳۴}.

- رواه أحمد والدارمي والبيهقي في شعب الإيمان، وقال الألباني

۳۴ (صحيح).

باسی شەشەم

چارەسەری ھەلنەسان بۆ نوێزی بەیانی

ئەگەر کەسێک ویستی بۆ نوێزی بەیانی بەخەبەر
بیت و بەئەنجامی بگەیەنیت ئەوا زۆر بەئاسانی
دەتوانیت بەسەر ئەم گرفتەدا زالّ ببیت و چارەسەری
بکات، ئەویش بەم جۆرە:

۱- پەناگرتن بەخوای گەرە و پشت پێبەستنی، کە
یارمەتیدەرت بیت لەئەنجامدانی ئەم فەرزە گەرەیدەدا،
بەنیەتیکی پاک و دڵسۆزییەکی زۆرەو، بێگومان ئەم
خالە سەرداری چارەسەرەکانە و بەیارمەتی خوای گەرە
دەتوانیت زالّ و سەرکەوتوو بیت بەسەر خەودا و تەواوی
بەربەستەکان بشکێنیت.

۲- پارێزگاری کردن لەئادابەکانی نوستن ھەرۆک
دەستنوێژو، دوعاکانی نوستن و، خویندنی قورئان و

ئەزىكرانەى كە لە پىغەمبەرى خۆشەويستە وە ﷺ
وتراون لە پىش نوستندا.

۳- ھەستكردن بەمانا گەورە و نرخدارەكانى
بەندايەتى و ئەنجامدانى كارى چاكە و خىر، جا چەندە
باوەرى پتەوى لە دلدابىت ئەوەندە يارمەتى دەدات
لە زووھەستان بۆ نوێژى بەيانى.

۴- خۆشويستنى خواى گەورە گەورەترين ھۆكارە
بۆ چارەسەركردى ھەلنەسان بۆ نوێژى بەيانى، مەرۆڤ
چەندە خواى گەورەى خۆشبویت ئەوەندەش زووتر و
زياتر ئىرادەى بەھىزدەبىت لەبەجىھىنانى فرمانەكانىدا
- گەردەيان بەرەستى سەخت و ناخۆشىش
لەبەدەمىدابىت.

۵- بەسەر نەبردنى كاتەكان بەشتانى بىسور دەو
بەتايىبەت لەشەودا، چونكە ئەمە دەبىتە ھۆكارى درەنگ
خەوتن و بەخەبەر نەھاتن بۆ نوێژى بەيانى.

۶- دوعا کردن و دعا کردن له‌خوای گوره که یارمه تیدهرت بیست له به‌خه به‌رهاتنه‌وه‌دا بق نوپژی به‌یانی.

۷- دورکه‌وتنه‌وه له و هۆکارانه‌ی که ده‌بنه‌مایه‌ی دل رهق بوون وهک: (زۆر خواردن و خواردنه‌وه، قسه‌ی زۆرو، پیکه‌نینی بیسنورو، تاوان و خراپه‌کاری، حه‌رامه‌کان به‌گشتی).

۸- بیرکردنه‌وه له‌فه‌زل و گوره‌یی خپرو پاداشتی نوپژی به‌یانی له‌گوره‌ترین فره‌زی ئیسلامه له‌دوای شاهیدی‌دانه‌وه....

۹- ترسان له‌وه‌ی که نه‌گه‌رنه‌م نوپژه گوره‌یه نه‌نجام نادات، خوای گوره‌ چ سزاوه‌ه‌په‌شه‌یه‌کی بق ناماده کردوه!!

۱۰- وه‌بیره‌ینانه‌وه‌ی خۆمان به‌مردن و ساته‌ ناپه‌حته‌ و دژواره‌کانی سه‌ره‌مه‌رگ که فرسه‌ت له‌ده‌ستماندا نه‌ماوه‌و به‌ره‌و باره‌گای خوای بالاده‌ست

ده پوینه وه، نا له وکاته دا که ناتوانین قه ره بووی نویژه
 له بیرکراوه کانمان بکهینه وه و کاریک ئه نجام بدهین که
 پله و پایه مانی پی بِلند ببیت له لای پهروه ردگارمان !!
 ۱۱- یارمه تیدانی ئه ندامانی خیزان له نیوان یه کتردا
 بو به خه بهر هیتانه وهی له کردن و ئه نجامدانی نویژی
 به یانیدا.

یان دراوسیگان له نیوان یه کتردا، یان هاوړپیان
 به هوکاری (نامه) یان ته له فون یه کتر به خه بهر بهینن،
 هوکاریکی زوریاش و گونجاوه له هه ستاندا بو نویژی
 به یانی و به ئه نجام گه یاندنیدا.

۱۲- پا کردنه وهی مال له حه رامه کان وه که هیکه ل
 و سهگ، ههروه که خوشه ویست ده فه رمویت:
 (لاتدخل الملائكة بیتاً فيه کلب ولا صورة)^{۳۵}.

۳۵- أخرجه البخاري ومسلم.

۱۳- هه‌لبژاردنی هاوړی باش و ئیماندار که هانی
یه‌کتر بدهن له‌سه‌ر خواپه‌رستی و دینداری و
دورکه‌وتنه‌وه‌ش له‌هاوړی خراپ و دوور له‌خوا... .

دوا و ته‌و نامۆژگاری

خوینهری خو‌شه‌ویست له‌دوای گوزه‌ر کردنت به‌نیو
باس و بابه‌ته‌کانی نیو ئه‌م نوسراوه، ده‌بیئت ئه‌وه
بزانیت که شه‌مه‌نده‌فهری ته‌مه‌ن زۆر له‌وه خیراتر
ده‌پوات که هه‌ستی پینده‌که‌ین و حسابمان بۆ کردووه،
هه‌موو سات و چرکه‌یه‌ک له‌ته‌مه‌نی خۆمان ده‌پوات و
له‌زه‌ت و خو‌شی و که‌یف و رابواردنه‌کانی ژیا‌نی دونه‌یا
زۆر سنوردارو کاتین و پاش ئه‌نجامدانیان به‌چه‌ند
چرکه‌یه‌ک له‌بیرده‌چنه‌وه‌و کۆتاییان دیت، گه‌ر هه‌ریه‌ک
له‌ئیمه پرسیاریکی واقعی له‌خودی خۆی بکات و بلّیت:

کوا له زه تی خوْشیه کانی پیْشوو؟ کوان سه فاو رابواردن
 و پیْکه نینه کان که له خوا بیْناگای ده کردین؟!

خوْشی و له زه تی ئه و ساتانه کوان که له ناو پیْخه فه
 که رمه کانماندا بووین و بانگ بیْژ هاواری ده کردو
 ده یوت: (الصلاة خیر من النوم)؟! نو یژ باشتره
 له خه و؟! ئه وانه ی باوه ریان پته و بوو رویشتن به دهم
 هاواری بانگ بیْژه که وه و هه ستان نو یژه کانیان ئه نجامداو
 خیره پاداشتیان بو قیامه تی خوْیان تو مارکرد،
 له به رامبه ریشدا ئه وانه ی که هه لئه سان به دهم بانگی
 خواوه و ناو جیْگه ی گهرم و نه رمیان پیْ باشتره چاکتر
 بوو له نو یژی به یانی، کات به سه ر ئه وانیشدا تیْپه ری،
 به لام ئه وه نده ی مابیته وه و جیاوازی دروست بکات
 له نیوان ئه م دوو جوْره موسلماناندا ئه وه یه که
 ئه نجامده رانی نو یژی به یانی خیره پاداشتی خوْیان
 ده ست که وت و ئه وانه شی له کاتی بانگی به یانیدا
 جیْگه کانیان ده دایه وه به سه ر خوْیاندا تا خه ویان

نه زری، له غهیری په شیمانی و په نجه گه زین و تو مار کړنی
 گونا هو تاوان هیچ ده سته که و تیکی تریان نه بو!!
 به تنها نه وهی که ده میننځته وه و ده کړیته جیی شانازی
 بو به نده کان کار و کرده وهی چاکه و نه و ساتانه په که
 له خزمهت خواو دینه که یدا به سه ربراون و سه رجه می
 شته کانی تر ده پوښ و کوتاییان پیدیت. که واته پیش
 نه وهی بچینه وه خزمهت خواو بلین:

﴿ بِحَسْرَتٍ عَلٰی مَا فَرَّطْتُ فِيْ جَنْبِ اللّٰهِ وَاِنْ كُنْتُ لَمِنَ السّٰخِرِيْنَ ﴾^{۳۶}

واته: ناخ و په شیمانی بو هه مو نه و لادان و
 نادره ستیانهی که کردم و فرمانی خواو شکاند و له و
 که سانه بووم که گالته یان به دینی خوا ده کرد. که واته
 سه رجه می نویزه کانت له کات و ساتی دیاریکراوی
 خویاندا نه نجام بده به تایبهت نویژی به یانی، زانایان و
 سه له ف وهک پیشه واته حمدهی کورپی حه نبل و زودیک

له زانایانی سهردهم باوه‌ریان وه‌هایه که نه‌کردنی نویژ
 جا به‌هر هویه‌که‌وه بیّت، خاوه‌نه‌که‌ی له‌نومه‌تی
 نیسلام ده‌رده‌کات!! که بیگومان نه‌وه زه‌نگیکی
 ترسناکه‌و نه‌وانه ناگادارده‌کاته‌وه که نویژناکه‌ن یان
 به‌بی هویه‌کی شهرعی له‌کاتی دیاریکراوی خویدا
 نه‌نجامی ناده‌ن. پاشان نه‌وه بزانه و دلنیا به له‌وه‌ی که
 هرکه‌س له‌نیمه‌ که ده‌خه‌ویّت، شه‌یتان (سی) گری له
 پشتی سه‌ری ده‌دات تا به‌ته‌واوی بیئاگاوه‌ستی بکات
 له‌یادی خواوه‌ نه‌نجامدانی نویژی به‌یانی، هرکات
 به‌نده‌کان به‌خه‌به‌رهاتن و یادی خویان کرد به‌کیک
 له‌گریکان ده‌کریته‌وه، پاشان که ده‌ست‌نویژی گرت
 دووه‌م گرییش ده‌کریته‌وه‌و گریسی سییه‌میش
 به‌نه‌نجامدانی نویژه‌که ده‌کریته‌وه‌و گریکانی شه‌یتان
 کۆتاییان پیدیت!! به‌میش توی نه‌نجامده‌ری نویژی
 به‌یانی ناوت تو‌مار ده‌کریت له‌نیوه‌فسه‌ باشه‌کان و
 جیا‌ده‌کریته‌وه له‌نه‌فسه‌ پیس و خراپه‌کان،

خَوْشە وىست لەم بارە يەوہ دەفەر مويّت: (يَعْقِدُ الشَّيْطَانُ عَلَى قَافِيَةِ رَأْسِ أَحَدِكُمْ ثَلَاثَ عُقَدٍ إِذَا نَامَ، بِكُلِّ عَقْدَةٍ يُضْرَبُ عَلَيْكَ لَيْلًا طَوِيلًا، فَإِذَا اسْتَيْقَظَ فَذَكَرَ اللَّهَ انْحَلَّتْ عَقْدَةٌ، وَإِذَا تَوَضَّأَ انْحَلَّتْ عَنْهُ عَقْدَتَانِ، فَإِذَا صَلَّى انْحَلَّتْ الْعُقَدُ، فَأَصْبَحَ نَشِيطًا طَيِّبَ النَّفْسِ، وَإِلَّا أَصْبَحَ خَبِيثَ النَّفْسِ كَسْلَانًا) ٢٧.

بێگومان کردنەوہی ئەو گریئ شەیتانیانەش تەنھا بەهەلسان و ئەنجامدانى نوێژەكەت دەبێت...